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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới” 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 576/KH SGDĐT ngày 14/03/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới”, Kế hoạch số 

261/KH PGDĐT ngày 16/03/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch 

thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới”,  

Trường Mâm fnon Sao Mai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

“Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu 

cầu tình hình mới” đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trường gọi tắt 

(CBGVNVNLĐ ) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) tạo sự chuyển 

biến về nhận thức và hành động đối với công tác PCCC và CNCH, góp phần hạn 

chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, gây ra, coi đây là biện 

pháp phòng ngừa xã hội quan trọng trong công tác PCCC và CNCH. 

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần 

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng thực hành các biện 

pháp PCCC và CNCH của cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh. 

2. Yêu cầu 

Xác định rõ trách nhiệm, lộ trình thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, phù 

hợp thực tiễn, bảo đảm tính khả thi; thu hút, huy động mọi nguồn lực xã hội 

tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH của cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh.  

II. THỜI GIAN, CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Từ năm 2023 đến hết năm 2025. 

 2. Chỉ tiêu thực hiện 
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 - Triển khai tuyên tuyền và thực hiện có hiệu quả các văn bản
1
 chỉ đạo của 

Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở GDĐT, UBND thị xã, Phòng GD&ĐT 

về công tác PCCC và CNCH, trong đó trọng tâm là các văn bản của Sở GDĐT, 

Phòng GD&ĐT
2
. 

 - Thành lập Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cơ sở do lãnh đạo nhà trường 

làm Trưởng ban và hoạt động có hiệu quả. 

 - Trường và CSMNTT có đủ trang thiết bị về PCCC và CNCH theo quy 

định; bố trí tài liệu kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH được cơ quan có 

thấm quyền ban hành. 

  - Tham gia tập huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH theo kế hoạch của 

cơ quan chuyên môn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phấn đấu 

100% người đứng đầu cơ sở giáo dục được tập huấn và nắm được các quy định 

cơ bản về trách nhiệm PCCC và CNCH; các hành vi bị nghiêm cấm trong công 

tác PCCC và CNCH; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố, 

thoát nạn tại nơi ở, nơi làm việc và phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong 

trào toàn dân tham gia PCCC. 

- Hằng năm nhà trường và CSMNTT chủ động phối hợp, triển khai thực 

hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp công tác về PCCC và CNCH 

góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để cháy, nổ 

xảy ra tại cơ quan, đơn vị. Phấn đấu 100% giáo viên, học sinh các cấp học được 

phổ biến và nắm được những quy định pháp luật cơ bản về trách nhiệm, nghĩa 

vụ đối với công tác PCCC và CNCH; kiến thức, kỳ năng phòng ngừa cháy, nổ, 

tai nạn, sự cố, thoát nạn tại nơi ở, nơi học tập. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp   

                                           
1 Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng 

yêu cầu tình hình mới”; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy trong tình hình mới; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai 

hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh; các văn bản triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh ; Kế hoạch số 2149/KH-SGDĐT ngày 5/8/2022 của Sở 

GDĐT về việc triển khai hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 297/KH-SGDĐT ngày 14/02/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 7/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ và các Công văn của Sở GDĐT về công tác PCCC và CNCH; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban 

Bí thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Ban Bí thư (Khóa XIII) về tiếp tục triển khai thực;  Kế hoạch số 2149/KH-SGDĐT ngày 5/8/2022 của Sở GDĐT về việc 

triển khai hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 297/KH-SGDĐT ngày 14/02/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai Kế hoạch số 21/KH-

UBND ngày 7/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ; Kế hoạch số 334/KH-UBND ngày 22/12/2021 của Uỷ ban nhân dân thị xã Đông Triều về việc thực hiện Kết luận 

số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khoá XI về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (Kết luận số 02-KL/TW); Kế hoạch số 230/KH-UBND 

ngày 08/9/2022 của UBND thị xã về triển khai hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đông Triều; Kế hoạch số 143/PGD&ĐT ngày 15/02/2023 

của Phòng GD&ĐT về triển khai Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện 

Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình 

mới; Kế hoạch số 67/KH-PGD&ĐT ngày 20/01/2022 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (Kết luận số 02-KL/TW)… 
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3.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Tập trung triển khai 

nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC và 

CNCH. 

a. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động 

 - Nội dung tuyên truyền: về trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cơ sở, 

của cán bộ, công nhân viên, người lao động đối với công PCCC và CNCH; điều 

kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở; những nguy cơ và các biện pháp, kỹ 

năng PCCC, phòng ngừa tai nạn, sự cố... 

 - Hình thức tuyên truyền: thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn, tuyên 

truyền miệng; tuyên truyền trực quan tại cơ sở (pano, áp phích, banner, poster, 

standee, backdrop...); tổ chức các cuộc thi, sân khấu hóa; phát hành các ấn phấm 

như tờ rơi, tài liệu, sách, sách điện tử; niêm yết các quy định, nội quy; tuyên 

truyền trên hệ thống truyền thanh nội bộ và trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, mạng xã hội. 

 b. Đối với học sinh  

 - Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học 

sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, các đơn vị triển khai thực hiện việc 

lồng ghép kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy 

chính khóa, ngoại khóa. 

 - Nội dung tuyên truyền: 

 (1) Tuyên truyền để các em nhận biết về lửa, lợi ích và mối nguy hiểm, đe 

dọa từ lửa để các em không nghịch lửa, biết tránh những nguy hiểm do lửa gây 

ra; nhận biết và đề phòng tai nạn, sự cố xảy ra từ những đồ vật, hoạt động có thể 

dẫn đến cháy, bỏng...; 

   - Hình thức tuyên truyền: thông qua tài liệu tuyên truyền, hướng 

dẫn; tranh vẽ; clip hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH, thoát nạn, sơ, cấp cứu 

ban đầu; đề xuất, phối hợp với đơn vị, bộ phận Cảnh sát PCCC và CNCH để tổ 

chức các buổi tuyên truyền miệng, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và 

CNCH; xây dựng clip, phóng sự tuyên truyền PCCC và CNCH… 

 3.2. Đổi mới phương pháp, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

 - Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng công tác 

tuyên truyền PCCC và CNCH bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức và hành động đối với công tác PCCC và CNCH. Tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC 

và CNCH cho cán bộ, giáo viên, học sinh. Ứng dụng công nghệ thông tin phục 

vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH. Tham gia xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, 

nhân rộng các mô hình có hiệu quả về an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở 

giáo dục. 

  - Tăng cường lồng ghép nội dung về PCCC và CNCH trong các chương 

trình ngoại khóa; tổ chức các hoạt động phổ biến, truyền thông về lĩnh vực 

PCCC và CNCH phù hợp với đối tượng tuyên truyền. 
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 - Phát huy hiệu quả hoạt động của cổng thông tin điện tử thị xã, của 

Phòng GD&ĐT, trang thông tin điện tử của trường, mạng xã hội và các ứng 

dụng trên thiết bị di động tổ chức tìm hiểu pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa 

cháy và thoát nạn trực tuyến; tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong 

thực hiện kế hoạch. 

  3.3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm, hướng hoạt động tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ sở 

 - Tổ chức, bố trí lực lượng tham gia các lớp tuyên truyền, huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở làm nòng cốt 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức, kỳ năng về 

PCCC và CNCH; lồng ghép với công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở. Tăng 

cường công tác kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của BGH, chủ CSMNTT 

trong việc thực hiện trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền về PCCC và CNCH theo 

quy định của pháp luật. Hiệu trưởng giao cho hai đồng chí Phó Hiệu trưởng hang 

ngày kiểm tra nhắc nhở các nhóm lớp thực hiện nghiêm túc PCCC, Hiệu phó 

hoàn toàn chịu trách nhiệm nếu như lơ là không nhắc nhở giáo viên, nhân viên 

thực hiện, Các đồng chí Hiệu phó, giáo viên  báo cáo Hiệu trưởng neeis có vấn đề 

bất cập không an toàn để xử lý ngay 

 -Giáo viên không đun nấu trong lớp, rút ổ điện đóng cầu dao khi về, tuyệt 

đối không được cắm ổ sạc ổ điện thấp, không cắm sạc khi ra về, phải bao quát ổ 

sạc mình cắm trên cao xa tầm tay trẻ trách gây nổ 

 - Giao đồng chí Nga PHT tham mưu phát động các mô hình phong trào 

tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia công tác PCCC và 

CNCH; huy động sức mạnh tổng hợp tham gia phong trào toàn dân phòng cháy 

và chữa cháy; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC”; tổ chức 

đăng ký thi đua xây dựng đơn vị, trường học an toàn điển hình tiên tiến về PCCC. 

 3.4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH: Tập trung lựa 

chọn, bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên có năng lực, tâm huyết để thực hiện nhiệm vụ 

tuyên truyền và xây dựng phong trào PCCC và CNCH. 

 3.5. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ công tác tự kiểm tra, giám sát, đánh giá 

kết quả thực hiện kế hoạch 

 - Định kỳ hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết; chú trọng công tác hướng dẫn, 

tự kiểm tra việc thực hiện.  

 - Có hình thức biểu dương, khen thưởng, động viên, khuyến khích kịp thời 

các  tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT, nhà trường, chủ 

CSMNTT chủ động thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung về thực hiện Đề 

án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng 

yêu cầu tình hình mới”. 

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn công tác PCCC và CNCH theo Kế 

hoạch của ngành, chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ 

để chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, 
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nổ gây thiệt hại về người và tài sản; 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC 

và CNCH cao nhất. 

- Hiệu trưởng giao đồng chí Nga phó HT phụ trách công tác PCCC của 

nhà trường, hang ngày kiểm tra bếp ăn về công tác PCCC chịu trách nhiệm 

hướng dẫn nhân viên bếp ăn thực hiện nghiêm túc, kiểm tra hang ngày, báo cáo 

HT khi thấy nguy cơ mất an toàn;  

- Giao cho giáo viên các nhóm lớp thực hiện nghiêm túc về PCCC không 

đun nấu trên lớp, không cho trẻ nghịch lửa, bật lửa cầm đến lớp, chú ý GD trẻ về 

PCCC 

- Đồng chí Nga PHó HT và chủ CSMNTT thực hiện nghiêm chế độ báo 

cáo định kì về Phòng GD&ĐT qua bộ phận CMTH qua địa chỉ Email: 

ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn, trước 05/8 hằng năm, báo cáo đột xuất về Phòng 

GD&ĐT khi có vụ việc bất thường xảy ra. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu tình hình mới”, 

Trường MN Sao Mai yêu cầu các đồng chí CBGVNVNLĐ trường, CSMNTT tổ 

chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

Nơi nhận:  
-CBGVNVNLĐ trường(t/h); 

-CSTT Hoàng Anh (p/h thực hiện); 

-CSTT Bầu Trời Xanh (p/h thực hiện); 

-CSTT Hoa Thủy Tiên(p/h thực hiện); 

-CSTT Kitty House (p/h thực hiện); 

-Trường MN Huy Hoàng(p/h thực hiện); 

-Lưu: VT.. 

 

          HIỆU TRƯỞNG  

 

 

                

 

 

 

 

             Lê Thị Lành  
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